## P-765

Total Pages: 4 Roll No. .....

# MCM-503/MCM-106

## Business and Economic Laws व्यावसायिक और आर्थिक विधि

Master of Commerce (M.COM)

Ist Semester / 1st Year Examination, 2023 (June)

Time: 2 Hours] Max. Marks: 70

**Note:** This paper is of Seventy (70) marks divided into two (02) Sections A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोट: यह प्रश्नपत्र सत्तर (70) अंकों का है जो दो (02) खण्डों क तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है।

#### SECTION-A/( खण्ड-क )

(Long Answer Type Questions)/( दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न)

**Note:** Section 'A' contains Five (05) long answer type questions of Nineteen (19) marks each. Learners are required to answer any Two (02) questions only.

 $(2 \times 19 = 38)$ 

- नोट: खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।
- **1.** What are the objectives of MRTP Act, 1969? Why was MRTP act replaced by competition act?

MRTP अधिनियम, 1969 के उद्देश्य क्या हैं? MRTP अधिनियम को प्रतिस्पर्धा अधिनियम द्वारा प्रतिस्थापित क्यों किया गया?

**2.** What do you understand by securities market? What are the different types of securities available in stock market?

प्रतिभूति बाजार से आप क्या समझते हैं? शेयर बाजार में उपलब्ध विभिन्न प्रकार की प्रतिभूतियाँ क्या हैं?

**3.** Define FEMA. Explain its features, need and purpose.

फेमा को परिभाषित कीजिए। इसकी विशेषताएं, आवश्यकता एवं उद्देश्यों की व्याख्या कीजिए।

**4.** What are the objectives of Consumer Protection Act, 2019? Explain in the detail the working of the consumer protection councils.

उपभोक्ता संरक्षण अधिनियम, 2019 के उद्देश्य क्या हैं? उपभोक्ता संरक्षण परिषदों के कार्यप्रणाली की विस्तार से व्याख्या कीजिए। 5. Under the Water Pollution (Prevention and Control) Act 1974, explain the constitution and functions of the Water Pollution Control and Prevention State Board.

जल प्रदूषण (निवारण एवं नियंत्रण) अधिनियम, 1974 के अन्तर्गत जल प्रदूषण नियंत्रण एवं निवारण राज्य बोर्ड के गठन एवं कार्यों की व्याख्या कीजिए।

### SECTION-B/( खण्ड-ख)

(Short Answer Type Questions)/( लघु उत्तरों वाले प्रश्न)

**Note:** Section 'B' contains Eight (08) short answer type questions of Eight (08) marks each. Learners are required to answer any Four (04) questions only. (4×8=32)

नोट: खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

**1.** What do you understand by Audit? Who is eligible to do audit?

अंकेक्षण से आप क्या समझते हैं? अंकेक्षण करने के लिए कौन योग्य है?

2. What are the rules of corporate governance system in India? भारत में निगमीय शासन प्रणाली के क्या नियम हैं?

- Describe in detail the duties of a Company Secretary.
   कम्पनी सचिव के कर्तव्यों का विस्तृत वर्णन कीजिए।
- **4.** Describe the structure and functions of IRDA. आई.आर.डी.ए. की संरचना एवं कार्यों का वर्णन कीजिए।
- Explain the role of SEBI in Indian Financial System.
   भारतीय वित्तीय प्रणाली में सेबी की भूमिका की विवेचना कीजिए।
- 6. What are the causes of cyber crime ? Explain the difference between traditional and cyber crimes.
  साइबर अपराध के कारण क्या हैं? परम्परागत एवं साइबर अपराधों में अंतर स्पष्ट कीजिए।
- **7.** Explain the powers of the Central Government under the Environment (Protection) Act, 1986 for environmental protection.

पर्यावरण संरक्षण हेतु पर्यावरण (संरक्षण) अधिनियम 1986 के अन्तर्गत केंद्र सरकार की शक्तियों की व्याख्या कीजिए।

**8.** What do you understand by patent? Explain its importance and qualities.

पेटेंट से आप क्या समझते हैं? इसके महत्त्व एवं गुणों की व्याख्या कीजिए।